Протокол №1

заседания районного МО старших воспитателей

От 21 ноября  2019г.

Место проведения:

МБОУ «Успенская СОШ» Дошкольные группы

Присутствовало:

                                                                                                               17человек

Тема: Амплификация РППС в условиях реализации ФГОС ДО.

Повестка дня.

1. Вступительное слово. Главный специалист РУО Калашникова И.Н.

2. Краткий анализ Распоряжения правительства РФ от 29.05ю.2015 №996-

р «Об утверждении стратегии развития воспитания в Российской

Федерации на период до 2025г.» Рук. РМО старших воспитателей

Калугина Т.И.

3. Выступление из опыта работы «Амплификация РППС в ДО в условиях

реализации ФГОС ДО». Ст. воспитатель Брусова Е.Е.

4. Презентация РППС Дошкольных групп. Ст. воспитатель Брусова Е.Е.

5. Круглый стол «РППС в условиях реализации ФГОС ДО»

6. Рекомендации по организации РППС в разных возрастных группах ДО.

Рук. РМО Калугина Т.И.

7. Разное.

8. Заключительное слово. Главный специалист РУО Калашникова И.Н.

Выступали: Калашникова И.Н. Она сообщила о новых тенденциях в развитии

дошкольного образования в области и районе.

                     Калугина Т.И. сообщила об основных целях развития

дошкольного образования, указанных в «Стратегии развития дошкольного

образования в РФ до 2015г.»

Слушали: Брусову Е.Е. Она рассказала из опыта работе о принципах , формах

и особенностях организации РППС в Дошкольных группах Успенской СОШ.

                 Брусовой Е.Е была представлена презентация РППС.

                 Болычеву О.В. Она поделилась опытом работы по организации

РППС в ДО.

               Калашникову И.Н. Она подвела итоги заседания РМО №1.

Постановили:

1. Признать работу заседания РМО положительной.

2. Организовать РППС в соответствии с принципами ФГОС.

3. Организовывать заседания РМО с выездом в учреждения в

соответствии с графиком работы.

Вела протокол:______________/ Калугина Т.И./

Протокол №2

заседания районного МО старших воспитателей

От 30 января  2020г.

Место проведения:

МБДОУ Детский сад села Сергиевское

Присутствовало:

                                                                                                               7человек

Тема: Современные технологии вовлечения родителей в

образовательный процесс. Договор об образовании.

Повестка дня.

1.Вступительное слово. Главный специалист РУО Калашникова И.Н.

2.Краткий анализ  ст.44 ФЗ «Об образовании» №273 от 29 февраля 2012г.

Рук. РМО старших воспитателей Калугина Т.И.

3.Выступление из опыта работы «Современные технологии вовлечения

родителей в образовательный процесс» воспитатель Бачурина Л.Н.

4. Презентация опыта работы  Дошкольных групп «Проектная

деятельность в работе с родителями» Воспитатель Золотарева В.А.

Рекомендации по организации инновационных форм работы с

родителями в  ДО. Рук. РМО Калугина Т.И.

5. Обмен опытом. Разное.

6. Заключительное слово. Главный специалист РУО Калашникова И.Н.

Выступили: Калугина Т.И. Она подчеркнула важность поддержки родителей

в воспитании детей, вовлечения родителей в образовательную деятельность и

повышение родительской компетентности в соответствии с ФЗ «Об

образовании», стратегией развития воспитания и ФГОС ДО.

                      Бачурина Л.Н. Рассказала из опыта работы об актуальности

вовлечения родителей в образовательный процесс. Среди инновационных

форм работы с родителями были названы: создание сайтов, блогов  ДО для

родителей, проведение совместных образовательных мероприятий, создание

родительских клубов, консультпунктов, участие в совместных акциях.

                       Золотарева В.А. представила презентацию совместной

проектной деятельности с родителями. Она рассказала о проектах,

проведенных в данном учреждении, о роли проектов в вовлечении родителей

в образовательный процесс.

Слушали: Заведующую Д/С Алексееву Л.В. о результатах проверки

Департамента образования.

                Калугину Т.И. Она рекомендовала руководствоваться

рекомендациями ФИРО при выборе программ дошкольного образования,

соответствующих ФГОС. Кроме того, Калугина подвела итоги мероприятия

и напомнила об основных инновационных формах взаимодействияя с

родителями.

Постановили:

1. Признать работу заседания РМО положительной.

2. Широко использовать информационно-коммуникативные технологии в

работе с родителями.

3. Своевременно выполнять домашнее задание к заседаниям РМО.

Вела протокол:_________________/ Калугина Т.И./